
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

                 DECRETO Nº 325, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$
307.615,29  (trezentos  e  sete  mil,  seiscentos  e  quinze
reais e vinte e nove centavos) e da outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a  Lei
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 307.615,29 (trezentos e sete mil, seiscentos e quinze reais e vinte e nove
centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 94 ) 5.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.33.00.00.00
Recurso: 1500

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 154 ) 23.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 ) 3.600,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 357 ) 14.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00
Recurso: 1500

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 424 ) 23.300,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 454 ) 46.874,00

Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 2704

MATERIAL DE CONSUMO ( 481 )
Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

3.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL ( 2555 )
Recursos não Vinculados de Impostos

1.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 2564 ) 45.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2809 ) 2.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1621

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 1938 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

3.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.2 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2979 ) 100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 2621

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2395 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

2.174,29

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.04.00.00.00
Recurso: 1500

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 3140 )
Recursos não Vinculados de Impostos

50.900,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 3142 )
Recursos não Vinculados de Impostos

357,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3162 )
Recursos não Vinculados de Impostos

8.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00
Recurso: 1500

SENTENÇAS JUDICIAIS ( 3195 )
Recursos não Vinculados de Impostos

1.740,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

4.4.90.52.00.00.00
Recurso: 1500

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 3203 )
Recursos não Vinculados de Impostos

12.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3302 ) 3.800,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3540 ) 1.550,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.93.00.00.00
Recurso: 1500

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3547 ) 300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 ) 276,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3726 ) 2.400,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00
Recurso: 1500

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3731 ) 260,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 ) 100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3761 ) 3.145,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3764 ) 2.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3766 ) 1.190,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3793 ) 740,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3948 ) 7.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3954 ) 1.377,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3984 ) 500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4028 ) 1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 ) 410,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 ) 2.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4084 ) 2.062,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4163 ) 26.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 3851 ) 2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2  B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3972 ) 1.700,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2  BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 4039 ) 1.060,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções 
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.124.00 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 109 )
Redução

5.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 )
Redução 

23.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 356 )
Redução 

14.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 448 )
Redução 

23.300,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 454 )

Redução

3.000,00
Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 481 )

Redução 

46.874,00
Recurso: 2704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.122.10 AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1033 )
Redução 

12.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1418 )
Redução 

50.900,00

        09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1931 ) Redução 

45.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1931 )
Redução

8.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2561 )
Redução

1.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2815 )
Redução

2.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 1945 )

Redução

3.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 3005 )

Redução

100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2369 )

Redução

2.174,29
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3145 )
Redução

357,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3194 )
Redução

1.740,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

3.3.90.3
0.00.00.

00 MATERIAL DE 
CONSUMO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3298 )
Redução

3.800,00
11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3539 ) Redução

300,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3569 )
Redução

1.550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3720 )
Redução

276,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3720 )
Redução

100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3735 )
Redução

1.377,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3735 )
Redução

260,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3761 )
Redução

4.330,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3766 )
Redução

700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3954 )
Redução

400,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 COZINHA COMUNITÁRIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3984 )
Redução

2.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4003 ) Redução 

26.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )
Redução

6.345,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4005 )
Redução

500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4034 )
Redução

410,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 )
Redução

962,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4190 )
Redução

2.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4192 )
Redução

5.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 3953 )
Redução

2.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 3965 )

Redução

1.700,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 12.02.0 8.244.10 BLOCO DE

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

( 4029 )
Redução

760,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

        12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 4033 )
Redução

100,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 4037 )
Redução

100,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 4046 )

Redução

100,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.181.10 GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4486 )
Redução

3.600,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 30 de agosto de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco

Secretário de Administração 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


